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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Социально-экономические события,

происходящие не только в нашей стране, но и во всем мире, выявили множество

проблем семьи, которые непосредственно влияют на права участников семейных

отношений, нуждающихся в помощи и поддержке со стороны государства и об-

щества. Необходимость их разрешения напрямую связана с демократическими

преобразованиями, направленными на реформирование России, создание право-

вого, социального государства, в котором человек и его права являются высшей

ценностью. Основополагающие принципы взаимоотношения семьи и государства

определяются Конституцией Российской Федерации (далее – Конституция РФ),

где в ст. 38 закреплено: «Материнство и детство, семья находятся под защитой го-

сударства. Забота о детях, их воспитание – равное право и обязанность родителей.

Трудоспособные дети, достигшие 18 лет, должны заботиться о нетрудоспособных

родителях». Конституционное закрепление защиты семьи свидетельствует значи-

мости ее роли в российском обществе, о заинтересованности государства в ее

поддержке, сохранении и качественном развитии. Более того, Российская Федера-

ция, в соответствии с Конституцией, – «социальное государство, политика кото-

рого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и сво-

бодное развитие человека» (ст. 7).

Конституционно-правовой статус российской семьи характеризуется мно-

жеством проблем, таких как: создание механизма материальной ответственности

родителей, лишенных родительских прав; решение жилищных проблем, возни-

кающих в условиях распада семьи, а также вопросов алиментных обяза-

тельств и др. Эти проблемы нуждаются в правовом разрешении, так как право-

применительная практика пошла по пути ущемления прав человека и гражданина

в сфере семейных отношений. От оперативного реагирования на них государства

зависит состояние и перспектива развития института семьи. От ее прочности,

уровня защиты и обеспеченности зависит успешное осуществление крупномас-

штабных мер по перестройке всех сфер жизни российского общества.
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В силу этого Россия, претерпевшая глубокие преобразования, выбрала путь

кардинального реформирования, и за последние годы государственная политика в

интересах семьи, реализуемые федеральные, региональные и муниципальные це-

левые программы, прежде всего, в области образования, воспитания, здравоохра-

нения, организации семейного отдыха, создали реальные предпосылки для поло-

жительной динамики охраны прав и законных интересов участников семейных

отношений. Началом активной деятельности государства, направленной на под-

держку семьи, следует считать заявление Президента о проведении в Российской

Федерации «Года семьи»
1
. В рамках преобразований реализуются многочислен-

ные приоритетные национальные проекты, направленные на защиту и обеспече-

ние конституционных прав участников семейных отношений. Например, «Обес-

печение жильем молодых семей», основным механизмом реализации которого

является федеральная целевая программа «Жилище» на 2011–2015 гг.
2
и входя-

щие в ее состав подпрограммы и представления субвенций субъектам Российской

Федерации за счет средств Федерального фонда компенсаций на обеспечение

жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов. В различных

регионах страны создаются фонды помощи детям, находящимся в трудной жиз-

ненной ситуации. Принят ряд нормативных правовых актов, призванных поддер-

живать семью и ее членов: Указ Президента РФ от 1 июля 2012 г. № 761 «О на-

циональной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы»
3
, Указ

Президента РФ от 7 мая 2012 г. № 606 «О мерах по реализации демографической

политики Российской Федерации»
4
и т. д.

Исследование всех выше обозначенных проблем, касающихся семьи, и по-

иск эффективных приемов их разрешения являются необходимостью в условиях

1
О проведении в Российской Федерации Года семьи : указ Президента Российской Феде-

рации от 14 июня 2007 г. № 761 // Собрание законодательства Российской Федерации. 2007.

№ 25, ст. 3009. С. 6387–6388.
2
Федеральная целевая программа «Жилище» на 2011–2015 годы : утв. Постановлением

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1050 // Там же. 2011. № 5,

ст. 739. С. 1728–1849.
3
Собрание законодательства Российской Федерации. 2012. № 23, ст. 2994.

4
Там же. № 19, ст. 2343. С. 5877–5878.
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совершенствования деятельности органов государственной власти и органов ме-

стного самоуправления по обеспечению прав и свобод человека и гражданина в

названной сфере. С развитием института семьи непосредственно связаны и наде-

жды на создание в России демократического гражданского общества. Именно в

семье формируются главные ценностные ориентиры, закладываются основы пра-

вопонимания, осознание своих прав и интересов, а также прививается ответствен-

ность за ненадлежащее исполнение своих обязанностей членами семьи.

Вместе с тем уровень научной разработанности исследуемой проблемы пока

нельзя считать достаточным. Современные ученые в большей степени обращают-

ся лишь к отдельным членам семьи (ребенок, мать, отец). Последние комплексные

исследования, касающиеся семьи как целостного института, осуществлялись еще

в советское время, а сегодня не только принят новый Основной Закон государст-

ва, но и кардинально изменились основы устройства общества и его основных ин-

ститутов, что требует должного анализа и учета не только российского, но и ми-

рового опыта. Эти аргументы свидетельствуют об актуальности темы диссерта-

ционного исследования и подтверждают необходимость ее дальнейшей научной

разработки в целях создания эффективного механизма конституционно-правового

регулирования статуса семьи в Российской Федерации.

Степень разработанности исследования. Общетеоретические аспекты се-

мьи изучались в трудах ряда советских ученых: Н. Г. Александрова,

С. С. Алексеевой, Н. В. Витрука, В. В. Копейчикова, В. Н. Кудрявцева,

В. А. Кучинского, Е. А. Лукашевой, Г. В. Мальцева, Н. И. Матузова,

П. Е. Недбайло, М. Ф Орзиха, В. А. Патюлина, В. М. Чхиквадзе,

А. Г. Вишняковского, А. И Антонова, С. В Дармодехина, В. И. Митрохина. В то

же время данная проблема отражена в работах специалистов в области граждан-

ского и семейного права: М. М. Агаркова, М. В. Антокольской, А. М. Беляковой,

Ю. Ф. Беспалова, Г. В. Богдановой, Б. А. Булаевского, Н. В. Васевой,

Я. Р. Веберса, Е. М. Ворожейкина, З. И. Ворониной, О. А. Красанчикова,

И. М. Кузнецовой, Л. Г. Кузнецовой, М. М. Махмутовой, Л. Ю. Михеевой,
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Д. И. Мейера, А. М. Нечаевой, Л. М. Пчелинцевой, А. П. Сергеева,

С. А. Сорокина, Ю. К. Толстого, Г. Ш. Черновой, Г.Ф. Шершеневича.

Некоторые аспекты проблемы обеспечения и защиты прав детей-сирот и де-

тей, оставшихся без попечения родителей, отразили в своих работах в области

конституционного, международного, гражданского, семейного, административно-

го, уголовного, уголовно-процессуального права: М. В. Антокольская, Ю. Ф. Бес-

палов, Н. Е. Борисова, Я. Р. Веберс, С. В. Дармодехин, Г. И. Климантова,

Л. Ю. Михеева, А. М. Нечаева, Л. М. Пчелицина, В. А. Рясенцев,

Н. М. Римашевская, Н. М. Савельева, Г. Ф. Шершеневич, А. А. Лиханов,

Л. А. Кудринская, Д. В. Колина и др. Также данной проблемой занимались зару-

бежные ученые Д. Гомьен, Л. Зваак, Р. Кэй, В. Ройтера, Д. Харрис, С. Уоррен,

К. Хюфнера.

В ряде диссертационных исследований раскрываются положения таких ка-

тегорий, как «отцовство», «детство», «материнство», «ребенок», анализируется

именно узкая сфера семейных отношений, касающаяся лишь отдельных их участ-

ников
1
. Как комплексная категория семья в конституционно-правовом аспекте

рассмотрена не была, так как в основном она являлась предметом исследования

социологов, и работы носят именно социологический, а не правовой характер.

Проблема конституционного статуса семьи не привлекла еще должного

внимания ученых-юристов. Обеспечительная деятельность государства в отноше-

нии семьи не была глубоко и всесторонне изучена, несмотря на важное научно-

теоретическое и практико-прикладное значение подобных исследований. В лите-

ратуре по конституционному праву, по существу, не был поставлен вопрос о со-

держании конституционного регулирования отношений в сфере семьи, его сред-

1
Геллер М. В. Реализация и защита права несовершеннолетнего жить и воспитываться в

семье по законодательству Российской Федерации : дис. ... канд. юрид. наук. М., 2007 ; Саен-

ко Л. В. Конституционно-правовые основы охраны и защиты семьи в Российской Федерации :


[…]


вом законодательстве, что способствует более четкому определению, на кого бу-

дет распространяться государственная семейная политика. К членам семьи в кон-

ституционно-правовом смысле необходимо отнести: супругов, детей (родные се-

стры и братья), независимо от того, каким образом установлено родство. То есть

даже опекуны, усыновители, отчимы (мачехи), пасынки (падчерицы), выполняю-

щие фактически роль родителей, детей, на наш взгляд, должны входить в обозна-

ченный круг. Бабушки дедушки, а также иные лица, близкие родственники не мо-

гут входить в круг членов семьи, так как в силу выполняемых ими социальных

ролей являются таковыми относительно своих детей, т. е. родителями.

Анализируемый институт семьи является сложным, так как включает сразу

такие элементы, как: материнство, отцовство, детство, выступающие одновремен-

но его подинститутами (субинститутами), так как регулируют отдельные более

мелкие виды общественных отношений.

Особое (комплексное) содержание института семьи позволило нам рассмат-

ривать его одновременно в двух самостоятельных значениях: как исторически

конкретную систему взаимоотношений между супругами, родителями и детьми;

как малую социальную группу, члены которой связаны брачными, юридически

оформленными или родственными отношениями, общностью быта и взаимной

моральной ответственностью, порождающие взаимные личные и имущественные

права и обязанности, направленные на создание семьи, рождение и воспитание

детей, которая в свою очередь имеет свой персональный социокультурный код,

основанный именно на особенностях и ментальности нации и народа.

Именно особый характер и роль семьи в обществе и государстве, в настоя-

щее время в Российской Федерации обусловливает ее статус не только как объек-

та, но и как равноправного субъекта (участника) общественных отношений,

имеющего право участвовать в реформировании, иметь возможность защитить

свои права именно как семьи, а не отдельного ее члена. Семья, таким образом,

равноправный самостоятельный субъект правоотношений и проводимой социаль-

ной политики государства, в том числе и конституционных. Целесообразно, кроме
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того, на конституционно-правовом уровне использовать в отношении семьи поня-

тие «охрана» нежели «защита», дополнив круг объектов таким элементом, как

«отцовство».

Принципы реализации конституционных прав и свобод человека и гражда-

нина, такие как: материальные, организационные, духовные, социально-

экономические и юридические, в полной мере распространяются на институт се-

мьи и составляют систему гарантий, обеспечивающих конституционно-правовой

статус семьи в Российской Федерации.

Международные документы, регулирующие отношения, связанные с реали-

зацией семьей определенной группы прав, являются частью российской правовой

системы и дальнейшая активизация процесса внедрения норм международных

стандартов в области защиты прав семьи в законодательство Российской Федера-

ции путем ратификации международных конвенций, касающихся прав семьи, –

это важнейшая задача государства, требующая установить на законодательном

уровне процедуру исполнения решений Европейского Суда по правам человека

путем принятия специального федерального закона. Но при этом, несомненно,

очень важно учитывать социокультурный код нации и народа.

Как на международном, так и на внутригосударственном уровне основным

субъектом защиты всегда выступает ребенок. Несмотря на уязвимость и незащи-

щенность в обществе прав ребенка, традиционное их восприятие как чего-то ис-

кусственного, а самих детей – как объекта любви и заботы, а не как субъекта пра-

ва. Из сферы социальной и семейной политики имеет место выделение детской

политики, а ребенка как самостоятельного субъекта правовых отношений.

Регулирование конституционно-правового статуса семьи в Российской Фе-

дерации требует весьма значительного совершенствования, в первую очередь фе-

дерального законодательства в области охраны семьи. Следует редактировать по-

ложение ст. 27 Федерального закона «Об Уполномоченном по правам человека»,

заменив термин «рекомендации» на «предписания, обязательные для исполне-

ния», придав тем самым решениям омбудсмена обязательный, а не рекоменда-

тельный характер. В государстве должны быть созданы условия, позволяющие
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исполнять заключения уполномоченного именно по причине закрепления этого в

законе, а не в связи с его личным авторитетом в государстве и обществе. Статус

Уполномоченного по правам ребенка должен быть независимым на региональном

уровне, с четко определенными полномочиями, включающими осуществление

контроля за деятельностью детских учреждений, отправлением правосудия в от-

ношении несовершеннолетних. Следует изменить правовой статус Уполномочен-

ного по правам ребенка при Президенте Российской Федерации, приняв Феде-

ральный конституционный закон «Об Уполномоченном по правам ребенка в Рос-

сийской Федерации», который будет регламентировать порядок деятельности,

полномочия и компетенцию указанного института в качестве самостоятельного,

не относящегося напрямую к Президенту РФ. Продублировать данное положение

на уровне субъектов Российской Федерации, закрепив в Федеральном конститу-

ционном законе положение о самостоятельности (независимости) регионального

омбудсмена.

Мы видим, что состояние семьи как особого комплексного института в кон-

ституционном праве Российской Федерации требует тщательного и всестороннего

анализа. В проведенном исследовании была проведена попытка детального изу-

чения основных характеристик данной категории именно с позиции конституци-

онного права. И в качестве основного вывода можно констатировать, что для вос-

становления института семьи и возрождения органически присущих ей функций,

направленных на рождение, воспитание, поддержку и обеспечение своих членов,

необходима переориентация социально-экономических отношений на повышение

потенциала семьи в государстве и обществе, изменения именно государственной

политики и отношения к семье.
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Режим доступа: http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511.

http://www.pravo.ru/
http://www.programs-gov.ru/1_pod2_1.php
http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511
http://www.regionz.ru/index.php?ds=17511
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Рис. 1. Распределение жалоб по группам прав и свобод человека в 2011–2012 гг.

Рис. 2. Распределение поступивших жалоб на нарушения социальных прав и свобод в 2012 г.