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Проблемы семьи, которые непосредственно влияют на права участни­
ков семейных отношений, нуждающихся в помощи и поддержке со стороны
государства и общества, представляют собой широкое поле для исследова­
ний. Актуальность и практическая значимость исследуемой темы возрастает
в связи с глобализацией процессов в различных сферах правовой жизни. Се­
годня очевидна потребность в детальном анализе теоретико-правовой мате­
рии конституционно-правового статуса семьи в Российской Федерации.

В связи с этим представляется, что диссертация А.В. Агеевой написана
на актуальную и малоисследованную тему с точки зрения не только консти­
туционного права, но и иных отраслевых дисциплин. До настоящего времени
как в монографической, так и в специальной юридической литературе вопро­
сы рассмотрения конституционно-правового статуса семьи не получили сво­
его необходимого исследования, общетеоретическое осмысление проблемы
отсутствует. Все это свидетельствует об актуальности выбранной автором
темы исследования и о необходимости комплексного изучения феномена
конституционно-правового статуса семьи.

Создание демократического государства ставит на первый план взаи­
мовыгодное сотрудничество государства и человека. Такое сотрудничество
не может существовать без учета проблем конституционно-правового статуса
семьи. В результате научную разработанность темы следует признать явно
недостаточной, что свидетельствует о научно-теоретической ценности дис­
сертационного исследования А.В. Агеевой «Конституционно-правовой ста­
тус семьи в Российской Федерации».

Представленная к защите работа акцентирует внимание на многих
ключевых моментах российской правовой действительности, предлагает ва­
рианты формирования стройной и эффективной модели правового регулиро­
вания конституционно-правового статуса семьи.

Солидная база источников и избранная автором методология исследо­
вания позволяют считать представленные в работе выводы обоснованными и
достоверными.

Научная обоснованность и достоверность результатов диссертационно­
го исследования обеспечивается за счет использования диалектико-
материалистического, сравнительно-правового, историко-правового и иных
методов научного познания. В работе использованы общенаучные методы
анализа, синтеза, сравнения; к логическим методам исследования автор при­
бегает для выявления сущности, признаков конституционно-правового ста­
туса семьи. Системный, структурный и функциональный методы применя­
ются для определения места конституционно-правового статуса семьи в пра­
вовой действительности.
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Соискателем широко используется сравнительно-правовой метод ис­
следования, позволивший на базе сопоставления институтов семьи в России
и международного опыта сформулировать наиболее общие представления о
закономерностях конституционно-правового статуса семьи, выявить недо­
статки отечественного механизма конституционно-правового статуса семьи.

Описывая методологический аппарат работы, автор указывает, что об­
ращение к богатому наследию не только русской, но и зарубежной правовой
традиции предоставляет широкую основу для проведения научной работы. В
настоящее время актуальной является возможность использования именно
специального (юридического) понятия семьи.

Отраженные в работе проблемы семьи с позиции системного, ком­
плексного анализа ранее не рассматривались, а сформулированные автором
определения и положения можно расценивать как вклад в конституционное
право. Особого внимания заслуживает попытка диссертанта выявить меха­
низм реализации и охраны прав и законных интересов человека и гражданина
в сфере семейных отношений и определить особенности реализации и охра­
ны названных категорий.

Теоретическая обоснованность основных положений работы определя­
ется также достаточно большим объемом проанализированного теоретиче­
ского и нормативного материала. Результаты исследования апробированы в
выступлениях автора на международных, всероссийских и межрегиональных
конференциях, отражены в отдельных статьях.

Большое количество изученной научной литературы и источников сви­
детельствует о достоверности самостоятельных выводов А.В. Агеевой. Науч­
ная новизна диссертационного исследования определяется целым рядом поло­
жений, отраженных практически в каждом параграфе работы. Научной новиз­
ной обладает комплексный подход к изучению предмета исследования, рас­
смотрению содержания категории конституционно-правового статуса семьи.

Структура научной работы А.В. Агеевой является продуманной, соот­
ветствует логике построения научного исследования: состоит из введения,
трёх глав, включающих в общей сложности шесть параграфов, заключения и
библиографического списка и приложения.

Работу отличает последовательность, взаимосвязанность исследуемых
проблем.

Введение отвечает всем предъявляемым требованиям. В нем обосно­
вывается актуальность темы, четко определены предмет и объект исследова­
ния, сформулированы цели и задачи, положения, выносимые на защиту,
научная новизна, раскрыты степень научной разработанности проблемы, ме­
тодологическая, теоретическая и нормативная основы исследования, теоре­
тическая и практическая значимость.

В первой главе «Общая характеристика правового регулирования ста­
туса семьи» исследованы теоретико-правовые основы понятия семьи в юри­
дической науке, раскрыты историко-правовые предпосылки проблемы пра­
вового обеспечения в сфере семейных отношений, в том числе исходя из
анализа римского права, приведён анализ рассуждений о соотношении семьи
и общества, семьи и государства. Кроме того, при исследовании семьи как
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социального института также характеризуется ее взаимодействие с иными
социальными институтами, определяется ее место и значимость в обществе.
Все это подтверждает заявленный автором тезис о том, что семья в социуме -
сложный феномен и представляет собой уникальный социально-правовой
институт.

В первом параграфе «Теоретико-правовые основы понятия семьи» по­
нятие семьи рассматривается в различных ракурсах (С. 20-24). Это позволяет
автору при переходе к проблеме конституционно-правового статуса семьи
констатировать широту данной категории, предметом изучения которой по­
мимо правовой науки являются и другие социальные и гуманитарные дисци­
плины, каждая из которых со своих позиций раскрывает отдельные аспекты
исследуемого понятия.

Следовательно, фактически в различных отраслях российского права
имеется свое, особенное, толкование понятия семьи. Это объясняется тем,
что цели и задачи этих отраслей не одинаковы. В целом при определении по­
нятия семьи та или иная наука исходит из необходимости наделения ее чле­
нов определенными правами или возложения на них определенных обязан­
ностей в пределах своего предмета правового регулирования. Здесь же на ос­
нове анализа различных научных подходов к пониманию семьи автор пред­
принимает попытку раскрыть юридические аспекты этого понятия.

Следует констатировать тот факт, что существует достаточно серьезная
проблема, связанная с выработкой категорий понятия семьи именно в право­
вом аспекте.

Во втором параграфе «Семья в системе принципов социального госу­
дарства» А.В. Агеева исходит из того, что Конституция РФ как Основной За­
кон государства занимает ведущее место во внутригосударственном меха­
низме реализации и защиты семьи, поскольку не только закрепляет и провоз­
глашает перечень основных семейных прав и свобод человека, но и по свое­
му статусу призвана быть высшим юридическим гарантом их осуществления
и правовой защиты. Отсюда, по мнению диссертанта, следует, что конститу­
ционное право является ведущей отраслью в сфере защиты семьи. Но наряду
с ним особое место занимает и семейное право. Для того чтобы определить
роль каждой из указанных отраслей права в системе защиты семьи, автором
предложено проследить их соотношение.

А.В. Агеева в указанном параграфе широко использует позиции Кон­
ституционного Суда Российской Федерации по имеющим место спорным
моментам правового регулирования отдельных положений конституционно-
правового статуса семьи.

В работе акцентировано внимание и на проблеме конституционно-
правовой защиты семьи. Действительно, действующее российское законода­
тельство не раскрывает данного понятия, в связи с этим возникает сложность
в определении юридического смысла обозначенной категории, используемой
в Конституции РФ. Автор исследования обращается к комментариям консти­
туционного принципа защиты семьи государством таких ученых, как
Ю.А. Королев, A.M. Нечаева, З.В. Ромовская и др.
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Конечно, следует признать, что отсутствие конкретных нормативных
положений относительно права на защиту семьи вызывает трудности в опре­
делении видов правовой защиты семьи.

В первом параграфе второй главы «Конституционные права, обязанно­
сти и гарантии человека и гражданина в сфере семейных отношений» прове­
дён юридический анализ основных источников российского права, таких как
Конституция Российской Федерации, федеральные законы Российской Феде­
рации, законы субъектов Российской Федерации, затрагивающие вопросы
правового обеспечения прав, обязанностей и гарантий человека и гражданина
в сфере семейных отношений.

Вместе с тем полагаю, что само по себе наличие законодательной ба­
зы еще не обеспечивает защищенности семьи, поскольку как центростре­
мительные, так и центробежные тенденции возникают не столько на основе
декларирования необходимости соблюдения прав и свобод человека и
гражданина и признания их высшей ценностью, сколько на основе содер­
жания прав и свобод человека как основной ценности в обществе и их
практической реализации.

Второй параграф второй главы «Международные стандарты в области
защиты семьи» посвящен исследованию наиболее значимых международных
правовых актов и институтов, способствующих обеспечению защиты семьи.

А.В. Агеева показала, что отечественное законодательство в области
защиты семьи формируется и развивается с учетом международных норм и
стандартов.

Исходя из общей теории международного права все международные
акты делятся на универсальные и специализированные, регулирующие соот­
ветствующую сферу общественных отношений, поэтому свой анализ между­
народных стандартов в отношении регулирования правого статуса семьи ав­
тор начала именно с универсальных документов. Это позволило диссертанту
сделать основной вывод о том, что семья признаётся естественной, основной
и первичной ячейкой общества. В связи с этим возникает острая необходи­
мость обеспечения ее всеми возможными видами охраны и защиты как со
стороны государства, так и со стороны общества и участников международ­
ных отношений.

Международные документы специализированного характера в рамках
проведенного исследования играют достаточно важную роль, так как пред­
метом их регулирования являются отдельные члены семьи - мать, отец, ре­
бенок.

В целом положительно оценивая признание Россией норм междуна­
родного права в качестве неотъемлемой части правовой системы, А.В. Агеева
подчеркивает, что это в свою очередь ставит перед нашим государством ряд
проблем, таких как сохранение самобытности именно российской правовой
системы, формирование отлаженного механизма имплементации норм меж­
дународного права в правовую систему России, эффективное выявление про­
тиворечий национального закона и международных актов и скорейшее их
устранение.
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В третьей главе «Конституционный механизм защиты семьи в Россий­
ской Федерации» в первом параграфе «Особенности реализации и охраны
конституционных прав и законных интересов человека и гражданина в сфере
семейных отношений» диссертант исследует проблемы и перспективы разви­
тия отечественного законодательства и правоприменительной практики реа­
лизации семейных прав. Рассматривая обозначенную в параграфе проблему,
автор считает, что механизм охраны прав и законных интересов человека и
гражданина в сфере семейных отношений реализуется без системной обяза­
тельности, серьезного научного обоснования, определения порядка и мето­
дологических требований к его разработке и осуществлению.

В диссертации А.В. Агеева подробно исследовала формы защиты семей­
ных прав, выделяя юрисдикционную и неюрисдикционную формы защиты.

Во втором параграфе «Политика по улучшению положения семьи в
Российской Федерации как одно из основных направлений реализации пол­
номочий органов государственной власти и органов местного самоуправле­
ния» исследуются проблемные вопросы, связанные в целом с категорией
«семейная политика». Автор рассматривает непосредственно подходы к по­
нятию исследуемой категории на основе анализа отечественной и зарубеж­
ной литературы, нормативно-правовых актов по вопросам семьи, что дает
возможность показать семейную политику в разных государствах.

Положительно оценивая научно-квалификационное исследование, вы­
полненное соискателем ученой степени, считаем также целесообразным вы­
сказать некоторые замечания:

1. Диссертанту следовало бы более четко определить во втором парагра­
фе первой главы саму систему принципов и исходя из этого посыла последо­
вательно раскрывать их внутреннее содержание, а не продолжать повество­
вание исходного материала.

2. В диссертационном исследовании излишне детализировано описыва­
ются определения Конституционного Суда РФ, хотя смыслового значения в
этом нет. Следовало бы ограничиться общими выдержками из определений, а
также комментариями и предложениями автора по совершенствованию как
нормативного правового регулирования в сфере семейных отношений, так и
практики их применения.

3. Подводя промежуточный итог первого параграфа второй главы, диссер­
тант призывает создать условия для реализации потенциала семьи, однако кон­
кретных предложений исследователь не озвучивает. Хотелось бы услышать от
А.В. Агеевой конкретные предложения, а не только постановку проблем.

4. Не убедительным представляется предложенное диссертантом опреде­
ление понятия конституционно-правовой защиты семьи, т.к. эта защита у со­
искателя сводится к государственной политике по защите (С. 70).

Высказанные пожелания и замечания во многом носят дискуссионный
и рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку
диссертационного исследования А.В. Агеевой по теме «Конституционно-
правовой статус семьи в Российской Федерации».

Опубликованный автореферат отражает основные положения диссер­
тации.
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Таким образом, диссертация Агеевой Алены Викторовны по теме
«Конституционно-правовой статус семьи в Российской Федерации», пред­
ставленная на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности: 12.00.02 - Конституционное право, конституционный судеб­
ный процесс, муниципальное право, является самостоятельным, творческим,
завершенным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата юридических наук
(п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного по­
становлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 го­
да № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
юридических наук.